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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ  ОРГАН

 АСИНОВСКОГО  РАЙОНА

                                                                      УТВЕРЖДАЮ
                                                                                             Председатель 

Контрольно-счётного органа

                                                                                          Асиновского района 

                                                                                             ___________Т.Ю. Нольфина  

                                                                                            «14» ноября  2023  года
ОТЧЕТ

по результатам контрольного мероприятия

«Проверка начисления и обоснованность выплаты заработной платы работникам Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования – Спортивная школа № 1 города Асино Томской области»
г. Асино                                                                                                                         14.11.2023 
Основание для проведения контрольного мероприятия:
Положение о Контрольно-счётном органе Асиновского района,  пункт 19 плана  деятельности Контрольно-счётного органа Асиновского района на 2023 год.

Объект контрольного мероприятия: муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования – Спортивная школа № 1 города Асино Томской области
Проверяемый период: 2022 год
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 26 июля 2023 года 

                                                                              по 12 августа  2023 года
Краткая информация о проверяемом объекте: 
Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования - спортивная школа №1 города Асино Томской области (МАОУДО СШ № 1), является муниципальным учреждением, осуществляет свою деятельность на основании Устава. Учредителем Школы является Администрация Асиновского района от имени муниципального образования «Асиновский район». Интересы учредителя представляет Управление образования Администрации Асиновского района Томской области.

МАОУДО спортивная школа №1 является юридическим лицом (ИНН 7002009058), имеет самостоятельный баланс, печать, штампы и бланки со своим наименованием. В едином государственном реестре юридических лиц МАОУДО СШ №1 зарегистрирована 23 ноября 2022 года за основным государственным регистрационным номером 1027002953999.

МАОУДО спортивная школа №1 возглавляет директор, назначаемый на должность Главой Асиновского района.
Юридический адрес и фактическое местонахождение: 636840, Россия, Томская область, Асиновский район, город Асино, ул. Советская, 27.

Контрольным мероприятием установлено:

При проведении контрольного мероприятия выявлены нарушения, недостатки:

1.План Финансово-хозяйственной деятельности учреждения — это ключевой документ, в котором отражаются показатели финансово-хозяйственной деятельности организации: доходы и расходы за отчетный год и будущие периоды. Экономическая активность учреждения ведется на основании утвержденного ПФХД.
В соответствии с изменениями, внесенными в Бюджетный кодекс Российской Федерации Федеральным законом от 07.05.2013 N 104-ФЗ, субсидии бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания (далее - субсидия на государственное (муниципальное) задание) рассчитываются с учетом нормативных затрат на оказание ими государственных (муниципальных) услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание государственного (муниципального) имущества. Порядок финансирования осуществляется через денежное обеспечение государственного (муниципального) задания (ст.  69.2, ст. 78.1 БК РФ) и устанавливается учредителем. Основная задача учреждения - выполнить государственное (муниципальное) задание в заданном объеме в соответствии со стандартом (при его наличии) и с должным качеством (если показатели качества установлены), а не израсходовать средства субсидии на государственное (муниципальное) задание ровно по той формуле, по которой она была рассчитана. 

Анализ документов показал, что в соответствии с Соглашением о порядке  и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания от 13.01.2022 № 2 - объем выделенных субсидий составил 12 279 646,91 (Двенадцать миллионов двести семьдесят девять тысяч шестьсот сорок шесть) рублей 91 копейка. Дополнительными соглашениями размер субсидии был увеличен и составил (в рублях):

	Дата
	Размер субсидии, рублей

	13.01.2022
	12279646,91

	18.03.2022
	11579646,91

	24.03.2022
	11729646,91

	08.04.2022
	12429646,91

	17.05.2022
	12727458,26

	14.07.2022
	12733429,26

	29.07.2022
	13277458,86

	25.08.2022
	13376958,86

	13.09.2022
	13386458,86

	11.10.2022
	13415158,86

	13.10.2022
	13454708,86

	18.11.2022
	13654708,86

	15.12.2022
	13648737,86

	28.12.2022
	13836369,72


Расходы на содержание МАОУДО СШ № 1 осуществлялись за счет средств субсидий на выполнение муниципального задания и средств местного бюджета Асиновского района. Распределение сумм субсидий, выделенных учредителем на выполнение задания, между направлениями расходов производится учреждением самостоятельно и отражается в плане финансово-хозяйственной деятельности. Из положений Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" следует, что бюджетные учреждения составляют план финансово-хозяйственной деятельности (Далее - план ФХД), который утверждается учредителем. Общие положения к порядку составления и утверждения плана ФХД прописаны в Приказе Минфина России от 28.07.2010 N 81н "О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения" (далее - Требования). На основании этого документа учредитель для подведомственных ему учреждений разрабатывает нормативные акты, которыми учреждения руководствуются при составлении плана ФХД. 
В Асиновском районе постановлением администрации Асиновского района от 19.12.2019 № 1966 утвержден порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений. 

А Приказом Учредителя, Управлением образования Асиновского района № 123 от 20.08.2020 утвержден Порядок составления, утверждения и ведения плана ФХД подведомственных бюджетных и автономных учреждений (далее – Порядок). 

В соответствии с п. 44 Порядка составления и утверждения плана ФХД план муниципального автономного учреждения (Плана с учетом изменений) утверждается руководителем муниципального автономного учреждения».
План финансово-хозяйственной деятельности МАОУДО СШ № 1 на 2022 год утвержден 24.01.2020 г. В нарушение п. 42 Порядка, План финансово-хозяйственной деятельности МАОУДО СШ № 1 на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, утвержден 03 февраля 2022 года, с нарушением срока на 13 дней.
В ходе исполнения плана ФХД часто возникает ситуация, когда первоначальные плановые показатели необходимо скорректировать в силу того, что они не отвечают фактическим показателям. Пунктом 43 Порядка составления и утверждения плана ФХД  допускается корректировка плана ФХД. При внесении изменений в план ФХД составляется новый план, показатели которого не должны вступать в противоречие в финансово-хозяйственной деятельности. Таким образом, по завершении года ПФХД не должен быть выполнен с отклонением. 
В нарушение п. 43 Порядка, изменения в План финансово-хозяйственной части кассовых операций по выплатам, проведенным до внесения изменений в план деятельности в 2022 году не вносились.

Следует отметить, что при рассмотрении плана ФХД МАОУДО СШ № 1  на 2022 год выявлены следующие нарушения:

в нарушение ст. II Порядка составления и утверждения плана ФХД:

- не заполнены поля «Коды», обязательные к заполнению;

- не указан орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя;

- неверно заполнены строки 264000 «по контрактам (договорам), планируемым к заключению в соответствующем финансовом году с учетом требований Федерального закона № 44-ФЗ и Федерального закона № 223-ФЗ» 

- не заполнена строка 1230 «Доход от приносящей доход деятельности»;

- строка 1200 «Доходы от оказания услуг, работ, компенсации затрат учреждений, всего) не детализируется;

Согласно Отчету об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности по форме 0503737, собственные доходы учреждения за 2022 год составили 1 947 333,60 рублей, субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания – 13 836 369,72  рубля и субсидии на иные цели в размере 8 012 298,48 рублей. Общий объем доходов за 2022 год составил 23 796 001,80 рублей. 

Сопоставить сумму доходов и расходов по отчету и плану ФХД не представляется возможным, так как в план ФХД изменения не вносились.



2. Приложение № 2  к Коллективному договору - Положение о системе оплаты труда работников муниципального автономного  образовательного учреждения дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа № 1 города Асино Томской области (далее – Положение)  имеет место ряд неточностей и недочетов, а именно:

- сквозная нумерация пунктов поставлена не в хронологическом порядке, так Положением предусмотрено два 12 пункта;

- абзац 5 пункта 24 Положения противоречит пункту 23 Положению о системе оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных автономных, казенных и бюджетных учреждений Асиновского района, утвержденному постановлением администрации Асиновского района от 05.03.2015 № 449;

- абзац 6 пункта 24 Положения предусматривает дублирующие показатели выплаты премии (за результативное участие в мероприятиях, способствующих проявлению достижений учащихся (соревнования, конкурсы), за результативное участие в мероприятиях (соревнования, конкурсы), такие же  расчетные показатели предусмотрены  для стимулирующей части выплат тренеру-преподавателю (пункт 3, 4 приложения № 2 к Положению);

- пункте 12 в наименование общеотраслевых профессий рабочих «Водитель» не соответствует наименованию профессий рабочих, утвержденных  Приказом Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессией рабочих»;

- в нарушение постановления Госкомтруда СССР, Секретариата ВЦСПС от 31.01.1985 № 31/3-30 (ред. от 09.04.2018) «Об утверждении «Общих положений Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих народного хозяйства СССР» рабочему по комплексному обслуживанию и ремонту зданий установлен 3-й разряд, вместо 2-го разряда;

- в нарушение постановления Минтруда РФ от 10.11.1992 № 31 (ред. от 24.11.2008) «Об утверждении тарифно-квалификационных характеристик по общеотраслевым профессиям рабочих» водителю автомобиля установлен 5-й разряд ЕТКС, вместо 4-го. Согласно, характеристик работ, автобус которым управляет водитель автомобиля 5-го разряда ЕТКС,  должен быть габаритами длиной 7 - 12 метров. Автомобилей с такими габаритами на балансе учреждения не числится.
3. В нарушение статьи 119 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 №197-ФЗ подпунктом 1.4 пункта 2 Приложения № 4 к Коллективному договору «Положение о предоставлении ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам «МАОУДО СШ № 1» предусмотрено право на получение дополнительного оплачиваемого отпуска продолжительностью в «днях», а не в календарных днях как установлено законодательством;

  - в нарушение статьи 92 Трудового кодекса РФ от 30.12.2001 №197-ФЗ Приложением № 5 к Коллективному договору «Перечень профессий и должностей работников, занятых с вредными и (или) опасными условиями труда, с сокращенной продолжительностью рабочего времени» определены должности  не прошедшие специальной оценки условий труда в соответствии с требованиями Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда».

4. Учетной политикой МАОУДО СШ № 1 не утверждена форма Штатного расписания, следовательно, для ведения бухгалтерского учета необходимо применение унифицированной формы Штатного расписания Т-3. Представленное для проведения проверки штатное расписание не в полное мере отвечает требованиям Постановления Госкомстата России № 1, так как имеет ряд недочетов и неточностей:

- не соответствует утвержденной структуре в соответствии с  Постановления Госкомстата России № 1;

- номер штатного расписания не соответствует сквозной нумерации в соответствии с постановления Госкомстата России № 1;

- в штатном расписании отсутствует нумерация граф;

-  штатное расписание не содержит перечень структурных подразделений;

- в штатном расписании в  графах "Надбавки" не предусмотрены стимулирующие и компенсационные выплаты (премии, надбавки, доплаты, поощрительные выплаты), установленные учреждением.

5. В штатном расписании от 31.08.2021 на период 2021-2022 неверно подсчитана недельная часовая нагрузка работников, так штатным расписанием утверждено 1005 часов, а по факту 1344,65 часов, в том числе педагоги 379,8 часов. В тоже время тарификационный список педагогов дополнительного образования  предусматривает 374,8 часов в неделю.

Штатным расписанием утверждено 3 штатные единицы по должности «вахтер», а потребность с учетом режима работы учреждения составляет 2,5 штатные единицы (14 часов в день х 365 в году / 1973 норма часов в году = 2,5 ставки), данное нарушение приводит не к правомерному расходованию бюджетных средств в сумме 141,0 тыс. рублей за 2022 год (18,057МРОТ х 0,5ставки х 12мес.=108,3 тыс. рублей + 30,2 % (32,7 тыс. рублей).

6.  Изменения в штатное расписание вносятся в соответствии с приказом руководителя организации или уполномоченного им на это лица,  так при сверке штатного расписания от 20.07.2022 № 1 с приказом от 20.07.2022 № 108/2/к о внесении изменений должностных окладов работников МАОУДО СШ №1 с 01.06.2022, выявлены разночтения должностного оклада директора (в приказе 20073,00 рубля, в штатным расписанием утверждено 21073,00 рубля). Приказы о внесении изменений в тарификацию, а также тарификация с учетом изменений должностных окладов работников  МАОУДО СШ №1 с 01.06.2022, к проверке не представлена. 

7. Штатным расписанием МАОУДО СШ №1 предусмотрена должность «Гардеробщик» в количестве 1 штатной единицы, является вакантной. Длительная вакансия свидетельствует о нецелесообразности содержания данной штатной должности в учреждении. Также следует отметить, что при визуальном осмотре помещения МАОУДО СШ №1, рабочее место «Гардеробщика» отсутствует.

8. Наименование регистра «Журнал операций расчетов по оплате труда» (ф. 0504071) не соответствует требованиям приложения № 5 к Приказу Минфина России № 52н «Журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям» и не соответствует наименованию фактически формируемого регистра бюджетного учета по окончанию периода – «Журнал операций по заработной плате, довольствию военнослужащих и стипендиям». Стоит отметить, что наименование регистра «Журнал операций по заработной плате, довольствию военнослужащих и стипендиям» утратило силу в 2006 году. Кроме этого, в нарушение требований Приказа Минфина России № 52н в журнале операций (ф. 0504071) не заполнялись строки «наименование учредителя», «наименование бюджета».

9. В нарушение требований приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н установлено:

- бланк табеля учета рабочего времени не соответствует унифицированной форме табеля учета использования рабочего времени (ф. 0504421);

- в табличной части табеля наименования должности (профессии) заполняется  в усеченном виде – «Зам. директора  по УВР», «Зам. директора  по СМР», «тренер-совместитель», «уборщ.сл.пом.», «рабочий», а также не указывается какое совмещение  конкретно совмещает работник (внутреннее или внешнее);

- в табличной части табеля не отражаются фактические затраты рабочего времени, кроме сотрудников замещающих должность «вахтер».

При проверке табеля учета  фактических затрат рабочего времени работников, по должности «вахтер»,  выявлены случаи необоснованного увеличения рабочего времени от 17 до 26 часов в день, при 14 часовой рабочей смене. Так например в табеле за сентябрь 2022 года – 14,15,17,18,20,21,23,24,26,27,29 сентября 2022 вахтерам – Тоначевой О.Г., Картавых С.П., Кожевниковой Е.Н., одновременно проставлено по 8 часов в день, а также приказом директора от 01.10.2022 № 158/к была назначена доплата за сверхурочные часы в повышенном размере Картавых С.П., Кожевниковой Е.Н.;

- в нарушение подпункта 6.1. пункта 6 «Рабочее время и его использование» Коллективного договора  МАОУДО СШ №1 учет  рабочего времени в табеле учета рабочего времени обслуживающего персонала велся шестидневной рабочей неделей с 8 часовым рабочим днем, без учета фактически отработанного времени работником.

Данные нарушения ведения табеля указывают на формальный подход заполнения Табеля учета использования рабочего времени, то есть без учета фактически отработанного времени сотрудника как требует того законодательство. 

- В нарушение требований применения  формы первичных учетных документов для муниципальных учреждений (класса 05 "Унифицированная система бухгалтерской финансовой, учетной и отчетной документации сектора государственного управления" ОКУД). В проверяемом периоде в МАОУДО СШ №1 Расчетно-платежная ведомость (ф. 0504401) для отражения начислений заработной платы работникам учреждения, пособий, иных выплат, осуществляемых на основе договоров (контрактов) с физическими лицами, выплат, произведенных работникам учреждения в течение месяца, и сумм, причитающихся к выплате в окончательный расчет, а также отражения налогов, удержанных из сумм начислений по оплате труда, и иных сумм удержаний не применялась. Расчет оплаты труда в учреждении производился на бланке произвольной формы «Расчетно-платежная ведомость» (не утверждённый учетной политикой) без отражения налогов на заработную плату, без подписи исполнителя, ответственным за формирование (расчет) ведомости и лицом, проверившим ее, а также подписи руководителя учреждения и главного бухгалтера или уполномоченными на то лицами.
 
А также Контрольно-счетный орган отмечает, что при составлении Расчетно-платежной ведомости  поле «ФИО, табельный номер, должность» -  заполнено только фамилия И.О., поле «начислено» не детализировано видами произведенных начислений, утверждённых Положением оплаты труда учреждения. В применяемой  Расчетно-платежной ведомости в поле  «начислено», отражены виды выплат – «ОклПе», «Персо», «Дорож», «Катег», «КмпУ». В вид начисления  «ОклПе»  входят -  доплата до минимальной заработной платы в Томской области, надбавка за стаж работы, доплата за категорию педагогическим работникам,  все виды премий, доплата за расширение зон обслуживания, что является не допустимым при начислении заработной платы. Данные нарушения не позволяют произвести качественный анализ начисления оплаты труда работников МАОУДО СШ №1.      

10. Контрольным мероприятием установлено ежемесячное двойное  премирование сотрудников учреждения – заместителя директора по УВР Никитину М.А., заместителя директора по СМР Мичурина А.В., главного бухгалтера Лихачеву Т.С. Так приказами директора МАОУДО СШ №1 назначались ежемесячные   премирования  согласно пункта 24 Положения о системе оплаты труда работников МАОУДО СШ №1, без указания за какие трудовые заслуги премируются работники (мотива поощрения).  В одном приказе сумма премии была определена с учетом районного коэффициента, а во втором сумма премии  без учета районного коэффициента. Приказом директора от 20.12.2022 № 199/к  была назначена выплата премии  по выше указанному пункту Положения о системе оплаты труда по итогам работы за 2022 год в размере «1 должностного оклада» без указания конкретного  размера премии.  Данные выплаты премий является необоснованными, сумма  выплат за 2022 год составила 632095,08 рублей с учетом начислений страховых взносов в государственные внебюджетные фонды  (приложение № 3).
11. В ходе проверки выявлено неправомерное начисление и выплата среднего заработка за 4, 11, 18, 25 декабрь 2022 года (день недели воскресенье) за нахождение водителя  Михкельсона В.К., в командировке в сумме 4814,68 рубле. Первичные документы (приказ о направление в командировку, приказ о привлечении в выходной день), дающие право производить начисление оплаты труда за нахождение водителя в командировке в декабре 2022 года отсутствуют, а также записка-расчет об исчислении среднего заработка при командировке (ф. 0504425) отсутствует. Следует отметить, что начисление командировочных произведено в нарушение Постановление Правительства РФ от 13.10.2008 N 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки», так как средний заработок за период нахождения работника в командировке, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, сохраняется за все дни работы по графику, установленному в командирующей организации. Согласно табеля   учета рабочего времени в декабре 2022 года водитель Михкельсон В.К., работал с 1 по 30 декабря 2022 без выходных дней, что является нарушением статьи 110 Трудового кодекса РФ. 

При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производится доплата. Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы (статья 60.2 Трудового Кодекса).

В нарушение статьи 151, 60.2 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ водителю Михкельсону В.К., ежемесячно приказами директора назначалась доплата за расширения зон обслуживания в размере 30 % без объема дополнительной работы.

Работникам, постоянная работа которых осуществляется в пути или имеет разъездной характер, а также работникам, работающим в полевых условиях или участвующим в работах экспедиционного характера, работодатель возмещает связанные со служебными поездками:

расходы по проезду;

расходы по найму жилого помещения;

дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (суточные, полевое довольствие);

иные расходы, произведенные работниками с разрешения или ведома работодателя.

Размеры и порядок возмещения расходов, связанных со служебными поездками работников, указанных в части первой статьи 168.1 ТК РФ, а также перечень работ, профессий, должностей этих работников устанавливаются коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами. Размеры и порядок возмещения указанных расходов могут также устанавливаться трудовым договором (статья 168.1, Трудовой кодекс Российской Федерации от 30.12.2001 N 197-ФЗ).

В нарушение статьи 168.1 ТК РФ  ежемесячно назначалась доплата водителю автомобиля - Михкельсону В.К.,  в размере 50 % за разъездной характер работы. Следует отметить, что приказами директора  не определена выплата, от которой   следует производить процент доплаты. 

В нарушение требований статьи 60.2, 151, 168.1, Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ, в части выплат доплат за расширения зон обслуживания в размере и разъездной характер работы, привели к неправомерному использованию бюджетных средств за 2022 год в размере 134823,11 рублей с учетом начислений страховых взносов по ставке 30,2 % (приложение № 4).

12. Пунктом 34 раздела VII «Гарантии по оплате труда» Положения о системе оплаты труда работников МАОУДО СШ №1 определено в целях обеспечения установленных гарантий по оплате труда работников в случае, если заработная плата в месяц работника, полностью отработанного за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), рассчитанная по новой системе оплаты труда, окажется ниже размера минимальной заработной платы в Томской области, то работнику выплачивается разница.
 
Контрольным мероприятием в проверяемом периоде выявлено нарушение произведенных доплат до МРОТ обслуживающему персоналу МАОУДО СШ №1. Так приказами директора ежемесячно назначалась сумма доплаты до минимального размера оплаты труда, согласно отработанному времени, но фактическое отработанное время не учитывалось. Расчет суммы доплаты до МРОТ производил бухгалтер самостоятельно за фактическое отработанное  время работником от суммы определенной приказом, но без учета стимулирующих выплат. Неверно произведенный расчет разницы (доплаты до МРОТ)  между заработной оплатой и МРОТ  привел к неправомерной выплате денежных средств в сумме 133063,07 рублей (приложение № 5).

13. Выявлены нарушения предоставления денежной компенсации  за неиспользованный ежегодный основной отпуск при увольнении - приказ от 16.08.2022 № 119/к выплатить компенсацию Майсак Д.С., уборщику служебных помещений, за основной неиспользованный отпуск продолжительностью 7 календарных дня  за период работы с 28.09.2021 по 16.08.2022 (10,5 месяцев работы), а следовало пропорционально отработанному времени 28/12х10,5=25. Следовательно, за 18 (25-7=18) календарных дней не была выплачена компенсация в размере 6531,12 рублей(18х362,84).
14. Согласно расчетно-платежной ведомости, у работников в проверяемом периоде производились удержания из заработной платы. Согласно, ч.2 ст. 137, ч. 1 ст. 238 и ч. 1 ст. 248 Трудового Кодекса Российской Федерации, удержания из заработной платы работников могут производиться только в определенных случаях и при определенных условиях. Если хотя бы одно условие не соблюдено (ознакомление, согласие работника, приказ работодателя), взыскать с работника денежные средства можно только через суд. 

В нарушение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями», при начислении заработной платы отсутствуют документы для удержания из заработной платы (Бухгалтерская справка-расчет по ф. 0504833), подтверждающие расчет данных сумм. (Приложение 6) Следовательно, такие удержания являются неправомерными.

15. Согласно статье 152 Трудового Кодекса Российской Федерации, сверхурочная работа оплачивается за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу могут определяться коллективным договором, локальным нормативным актом или трудовым договором. По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно. Кроме того, чтобы привлечь работника к сверхурочной работе, необходимо: оформить приказ о привлечении работника к сверхурочной работе, получить согласие работника, обозначить в табеле учета рабочего времени сверхурочные часы кодом «С». В нарушение ТК РФ, в Учреждении выплачивается доплата за сверхурочные часы работы без оформления соответствующих документов, приказов. В табелях учета рабочего времени часы за сверхурочную работу так же не проставляются. Следовательно, данные выплаты являются неправомерными (Приложение 7).

16. При проверке расчета среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях, выявлено, что унифицированная форма справки-расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях  заполняется с нарушением Приказа Минфина от 30.03.2015 № 52н, а именно:

- отсутствует вид отпуска (увольнения и др.случаев);

- отсутствует период за который отпуск предоставляется;

- отсутствует глава по БК;

- неверно рассчитывается количество дней для расчета среднего заработка (Так, например, в записке-расчете от 24.03.2022 у Тихонова В.В. количество дней в мае 2021 года для расчета составил 40,9! При норме 29,3);

- неверно рассчитываются итоговые значения строк «Кол-во дней» и «Сумма»  в графе «Всего за год»;

- не указывается количество расчетных дней отпуска;

- во второй Главе расчета отсутствует сумма среднего месячного заработка;

- в третьей Главе расчета указывается сумма удержанного налога на доходы физических лиц с копейками, тогда как  согласно нормам Налогового Кодекса РФ, НДФЛ нужно рассчитывать в полных рублях.

 Неверный расчет коэффициента для расчета среднего заработка приводит к излишнему начислению, а иногда заниженному начислению выплат при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях.

17. в нарушение Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 05.12.2022) "О бухгалтерском учете", Приказа № 52н, в Учреждении не ведутся карточки-справки на работников.

PAGE  
9

